

Kodeks postępowania karnego. Komentarz

Wydanie 11.

Przejdź do produktu na ksiegarnia.beck.pl

Przedmowa

Oddajemy do rąk Czytelników 11. wydanie Komentarza uwzględniające nowelizacje Kodeksu postępowania karnego do końca 2024 r. Treść Komentarza nie tylko uzupełniliśmy o analizę nowych przepisów, lecz także rozwinęliśmy w nim fragmenty dotyczące zmian wprowadzonych w latach 2021–2023 oraz uzupełniliśmy Komentarz o zagadnienia praktyczne dostrzeżone przez doktrynę i judykaturę. Jednocześnie, z powodu zakończenia prac nad niniejszym wydaniem na początku stycznia 2025 r., Autorzy jedynie zasygnalizowali zmiany objęte rządowym projektem ustawy o zmianie niektórych ustaw w związku z przystąpieniem Rzeczypospolitej Polskiej do wzmocnionej współpracy w zakresie Prokuratury Europejskiej. Projekt ten ma na celu dostosowanie przepisów krajowych do rozwiązań zawartych w rozporządzeniu Rady (UE) 2017/1939 z 12.10.2017 r. wdrażającym wzmocnioną współpracę w zakresie ustanowienia Prokuratury Europejskiej (Dz.Urz. UE L 283 z 31.10.2017 r., s. 1 ze zm.). W zakresie zmian w Kodeksie postępowania karnego, na mocy tej nowelizacji, projektodawca zamierza uregulować zasady współpracy z Prokuraturą Europejską w osobnym dziale – dziale XIIa, zawierającym definicje ustawowe, sposób procedowania w zakresie postępowań europejskich, uznania dowodów zgromadzonych w tym postępowaniu i innych istotnych reguł.

W Komentarzu przedstawiono analizę krytyczną przepisów Kodeksu postępowania karnego. Z uwagi na ramy niniejszego Komentarza została ona przeprowadzona w sposób syntetyczny, z myślą o uchwyceniu wszystkich zagadnień spornych, zarówno w doktrynie procesu karnego, jak i orzecznictwie. Podkreślono także gwarancyjność prawa karnego procesowego oraz konieczności interpretacji przepisów Kodeksu postępowania karnego poprzez odwołanie się do wykładni prokonstytucyjnej. Nie powinno budzić zastrzeżeń twierdzenie, że rekonstrukcja treści i zakresu zastosowania norm wyrażonych w przepisach komentowanej ustawy powinna być nastawiona na poszukiwanie takiego znaczenia, które realizować będzie w najpełniejszy sposób zasady konstytucyjne służące poszanowaniu godności człowieka oraz ochronie praw i wolności jednostki.

Komentarz zawiera obszerną i wszechstronną analizę judykatury. Dobór orzeczeń nie jest przypadkowy, obejmuje on nie tylko przysłowiowe „kamienie milowe” w orzecznictwie, ale także prezentuje ukształtowane linie orzecznicze w zakresie interpretacji przepisów Kodeksu postępowania karnego. Jedenaste wydanie Komentarza zostało uzupełnione o najnowszą literaturę oraz orzecznictwo Sądu Najwyższego, sądów apelacyjnych, Europejskiego Trybunału Praw Człowieka oraz Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej. Przy każdym zagadnieniu zostały wskazane słowa kluczowe dla danego fragmentu tekstu. Ma to pozwolić na zwiększenie przejrzystości oraz znacząco ułatwić sprawne korzystanie z Komentarza. Wszystko to ma służyć zarówno praktykom natrafiającym w swojej działalności na liczne problemy z zakresu postępowania karnego, jak i środowisku akademickiemu.

Komentarz jest dziełem wybitnych znawców przedmiotu, zajmujących się nie tylko dogmatyką prawa karnego procesowego, ale także stosujących komentowane przepisy w praktyce wymiaru sprawiedliwości. Mimo że Komentarz został opracowany według wspólnie przyjętych przez Autorów założeń, które miały na celu nadanie mu spójnego charakteru, nie oznacza to jednak unifikacji stosowanych przez poszczególnych Autorów metod wykładni oraz jednolitości poglądów na sporne zagadnienia.

Komentarz uwzględnia stan prawny na dzień 15.1.2025 r.

Andrzej Sakowicz

Białystok, styczeń 2025 r.

[Przejdź do księgarni →](#)

ksiegarnia.beck.pl